1. Tim. 4, 3. ter est, et gloria in confusione ipsorum. Audiant isti: Discedent quidam a fide et veritate. Et paulo post: Prohibentium nubere, praecipientium abstinere a cibis, quos

Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidibus et his, qui cognoverunt veritatem. Audiant illi: Bonum est, non manducare carnum, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus scandalizatur. Audiant isti: Modico vino utere propter stomachum tuum et frequentes tuas infirmitates. Quatenus illi discant cibos carnis inordinate non appetere, et isti creaturam Dei, quam non appetunt, non audeant condemnare.

11. CHRYSOSTOMUS homilia 57. ad populum Antiochenum: Ubi ebrietas, ibi diabolus: ubi turpia verba, gant apud Daemones chorcias ac- accurritia lo- ubi saturitas, illic daemones chorcias agunt. Talem habebat mensam dives ille, propterea ne guttae quidem aquae dominus fuit. Rom. 14.21. Luc. 16. 24.

12. IDEM homilia 44. in Joannem: Nihil gula perniciosa, nihil ignominiosus est: hacc obtusum et crassum ingenium, haec carnalem animam reddit, haec caecat intellectum, nec sinit, ut quicquam perspiciat.

13. ITEM homilia 58. in Matthaeum: Sed sufficit Deliciae et ebrietatis fons, mater et origine, go vitiorum omnium. Exod. 32. 4. Ezech. 16. 49. via olim Hebraeos in cultum diabolus idolorum injecit, sq. 4. Exod. 32. 4. Ezech. 16. 49. hac iniquos amores Sodomitarum inflammat: haec enim, ait, iniquitas est Sodomae, in copia et plenitudine panis luxuriabantur: hac denique via mille alii gehennae traditi periere. Quid enim deliciarum haec foeditas mali non inducit? Sues ex hominibus facit, immo vero etiam suibus multo deteriores. Audivi enim multos, cum insanæ istae accident passiones, dicentes: Utinam non esset vinum. O amentiam singularem, o stoliditatem inauditam. Alii delinquent, et Dei tui dona criminari: putasne a vino hoc factum malum? Non fecit vinum certe, sed incontinentia eorum, qui vino abusi sunt. Dicas, utinam non esset sue ebrietatis, non essent deliciae: si vero dicas, utinam non esset vinum, ordine paulatim progrediens optabis, ne sit ferrum propter homicidiam, ne sit nox propter fures, ne sit lux propter calumniatores, ne sit foemina propter adulterium, et sic omnia Dei opera tibi destrucentur. Non igitur ita dicas; mentis enim istud est diabolicae: nec vinum, sed ebrietatem criminis: et ebrio, cum in se fuerit reversus, omni dedecore suo prius descripto, dicas datum esse vinum ad laetitiam, non ad turpitudinem nostram: datum est, ut rideamus, non ut derideamus: ut recte valcamus, non ut aegrotamus: ut imbecilla corpora reficiamus, non ut robur animi dejiciamus: honoravit te hoc munere Deus,

cur de honestas propter intemperantiam bibendi te ipsum?

i. Tim. 5.23. Audi quid ad Timotheum dicit Paulus: Modico vino utere propter stomachum tuum, et crebras infirmitates tuas. Quod si sanctus vir ille morbo-depressus, et alternis aegritudinibus laborans, quo usque magister permisit, vino non utebatur: quam veniam nos consequemur, vino ad ebrietatem sani abutentes? Et illi quidem dicebat: Paucō utere vino

Cur a nimo vino abstinentum. propter stomachum tuum; ebrioso vero dicit: Utaris modico vino propter fornicationes, ut crebra turpiloquia fugias, propter pestiferas cupiditates, quas ebrietatis parit. Quod si haec non persuadent vobis, ut ab his abstineatis, saltem propter dolores et eversiones stomachi abstineatis. Non ad moerorem, nec ad dolorem, sed ad laetitiam vinum datum est. Vinum enim, inquit, laetificat cor hominis: quam ejus

Psal. 103. 15. virtutem vos dejicitis. Nam quae laetitia est, si non es in te ipso, si mille doloribus vexaris, si omnia tibi circumferri videantur, si tenebris detentus quasi febricitans, hominibus indigeas, qui oleo caput tuum perfundant? Haec non omnibus dicta esse velim, immo vero dicta sunt omnibus: non quia omnes vino corrumpantur, sed quia nullam de ebriosis curam sobrii habent: idcirco ad sobrios magis orationem direxerimus, quoniam et medicus, aegrotis omissionis, sanos, qui ipsis assident, alloquitur: Vos ergo sobrios oro, ne hac turpissima insania unquam capiamini, et ut eos, qui capiuntur, diligenter sanare curetis. Nolite pati peiores bestiis homines fieri: nihil enim ultra, quam opus est, illae desiderant: isti autem mediocritatis terminos excedentes, irrationabiliores illis constituuntur. Quanto enim

Turpissima insania est ebrietas. melior asinus ebrioso est, quanto canis praestantior? Omnes certe animantes, quae rationis expertes sunt, cum bibunt aut comedunt, ultra quam satis est, etiam si mille homines cogerent, nunquam elabuntur. Peiores igitur irrationabilibus vos estis, qui inebriamini, non mentis compotes solum, verum etiam non apud vos judices. Inde namque manifestum est, canibus atque asinis vestro vos judicio esse deteriores, et magis abjectos, quia nullum brutorum supra mensuram comedere aut bibere cogitis.

44. HIERONYMUS libro II. adversus Jovianum: Esus carnium et potus vini ventrisque saturitas, seminariū libidinis est. Unde et comicus: Sine Cerere, inquit, et Libero friget Venus. Et paulo post; Quod si quis existimat, et abundantia ciborum potionumque se perfrui, et vacare posse sapientiae, hoc est, et versari in deliciis, et deliciarum vitiis non teneri, se ipsum decipit. Cum enim

Seminarium libidinis.

Terent. in Eunucio.

Sapientiae studium impeditur satu.

procul ab his remoti saepe capiamur naturae illecebbris, et ritato et vi-
cogamur ea cupere, quorum copiam non habemus: quan-
to magis, si circumdati retibus voluptatum, esse nos libe-
ros arbitremur? Absque gustu et cibis impossibile est
humanum corpus subsistere: adesse ergo debet ratio, ut Quantum ci-
tales ac tantas sumamus escas, quibus non oneretur cor-
pus, nec libertas animae praegravetur: quia et comedendum est, et deambulandum, et dormiendum, et digerendum, et postea, inflatis ventis, incentiva libidinum susti-
nenda. Luxuriosa res vinum, et tumultuosa ebrietas: om-
nis, qui cum his miscetur, non erit sapiens. Ne tales acci-
piamus cibos, quos aut difficuler digerere, aut comesos,
magno partos et perditos labore doleamus: Olerum, pomo-
rum, ac leguminum et facilior apparatus est, et arte impen-
diisque coquorum non indiget: et sine cura sustentat hu-
manum corpus, moderateque sumptus (quia nec avide de-
voratur, quod irritamenta gulæ non habet) leviore diges-
tione concoquitur. Nemo enim uno aut duobus cibis,
hisque vilibus usque ad inflationem ventris oneratur, quae
diversitate carnium et saporis delectatione percipitur. Cum
variis nidoribus fumant patinae, ad esum sui, expleta esurie,
quasi captivos trahunt, unde et morbi ex saturitate nimia
concitantur: multique impatientiam gulæ vomitu remedian-
tur: et quod turpiter ingesserunt, turpius egerunt. Hippo-
ocrates in Aphorismis docet, crassa et obesa corpora, quæ
crescendi mensuram compleverint, nisi cito ablatione san-
guinis imminuantur, in paralysim et pessima morborum ge-
nera erumpere, et idcirco necessariam esse demptionem, ut
rursum habeant, in quæ possint crescere: non enim manere
in uno statu naturam corporum, sed aut crescere semper,
aut decrescere: nec posse vivere animal, nisi crescendi ca-
pax sit. Unde et Galenus vir doctissimus, Hippocratis in-
terpres, athletas, quorum vita et ars sagina est, dicit in
exhortatione medicinae, nec vivere posse diu, nec sanos
esse, animasque eorum ita nimio sanguine et adipibus, quasi
luto involutas, nihil tenue, nihil caeleste, sed semper de-
carnibus et ructu et ventris ingluvie cogitare.

15. IDEM in caput XLIV. Ezechielis: Perspicuum Statum mem-
est, ebrietate et sicera statum mentis reverti: et non plene
nos sapere, quando vini satietate animus occupatur.

16. ITEM in caput V. ad Galatas: Quartum decimum Galat. 5, 21.
locum inter carnis opera ebrietas tenet. Ebriosi quippe 1. Cor. 6, 10.
regnum Dci non possidebunt. Et dominus ad discipulos: Lue. 21, 34.
Cavete, ait, ne forte graventur corda vestra in vino et

Nihil caeleste cogitare
potest gulæ
deditorum
animus.

Vini immo-
derate sump-
ti operatio-
Ephes. 5,18. Et vinum in quo est luxuria. Habet unusquisque suae sententiae potestatem: Ego Apostolum sequor, in vino esse luxuriam, in vino ebrietatem. Ebrietatem autem et luxuriam, inter carnis opera numerari, nec ille potest negare,

**Ad Eusto-
chium epist.
22.**

**Vinum in
Christi san-
guinem con-
secratur.**

1. Tim. 5,23.

Luc. 1, 15.

**Exod. 32, 6.
1. Cor. 10,7.
Semper ebri-
tati juncta
luxuria.**

**Ebrius de
sonno exi-
tatus, nec vi-
vus nec mor-
tuus est.
Ebrietatis vo-
luntarius
daemon.**

**Brutis pejo-
res ebrios.**

crapula. Vino hominis sensus evertitur: pedes corrunt, mens vacillat, libido succenditur. Unde Apostolus clamitat: Et vinum in quo est luxuria. Habet unusquisque suae sententiae potestatem: Ego Apostolum sequor, in vino esse luxuriam, in vino ebrietatem. Ebrietatem autem et luxuriam, inter carnis opera numerari, nec ille potest negare, qui eisdem passionibus vincitur. Et licet me quidam in eo libro, quem de servanda virginitate scripsi, reprehendendum putent, quod dixerim, adolescentulas ita vinum debere fugere, ut venenum, non me sententiae poenitebit: opus quippe ibi magis vini, quam Dei a nobis creatura damnata est: et licentiam tulimus virgini proprio aetatis calore ferventi, ne sub occasione parum bibendi, plus biberet et periret; alioquin sciebamus et in Christi sanguinem vinum consecrari, et Timotheo vinum, ut biberet, imperatum. Ebrietas autem tam ex vino, quam ex caeteris bibendi generibus, quae vario modo conficiuntur, potest accidere: ex quo et de sancto dicitur: Vinum et siceram non bibet. Sickeram interpretatur ebrietas. Et ne quis vinum non bibens, aliud sibi putaret bibendum: exclusa causatio est, dum omne, quod inebriare potest, cum vino pariter auferatur. Quinta decima, quae est extrema inter carnis opera, commissatio est. Manducavit quippe populus et bibit, et surrexerunt ludere. Semper ebrietati juncta luxuria est. Pulchre quidam non ignobilis orator, cum ebrium de somno describeret excitatum, ait: Nec dormire excitatus, nec vigilare ebrius poterat. Qua sententia expressit, quodammodo nec mortuum eum fuisse, nec vivum.

1. B. BASILIIUS Magnus homilia 14. in ebrietatem et luxum: Ebrietas daemon est voluntarius, ex voluptate animalibus nostris inditus. Ebrietas malitia mater est, virtutis inimica, fortem virum reddit ignavum, ex temperato facit lascivum, justitiam ignorat, prudentiam extinguit. Sicut enim aqua igni est adversa, sic vinum immodicum rationem suppressit. Qua in re, dio homino miser, a brutis differt? Nonne rationis munere, quam a Deo omnium conditore acceptisti, reliquae creaturae omnis factus dominus et imperator? Hoc igitur te mentis lumine per ebrietatem privans, inter bestias ratione carentes annumbrari poteris, similisque illis videri. Nec solum eo pejores brutis, quod mente insani aut ebrii, sed etiam quod sensibus longe infra illa deficere videantur. Quod quaeso animal ita visu audituve atque ebrius homo, debilitatur? Nonne familia- rissimos interdum ignorant, alienis vero saepe ut domesti-

cis congregiuntur? Au non umbras saepenumero tanquam sulcos apta loca praerupta transiliunt? Aures terrifico sonitu more fluctuantis maris referatas habent: terra interdum insurgere, ac in arduum ac rectum erigi, montes vero circummoveri videntur? Quandoque ab ire et praeter modum rident: nunc vero sine consolationis remedio plorant, nunc item audaces et temerarii, mox timidi et ignavi. Lymphatus et malo daemone captus, misericordia quidem dignus: ebrius vero eadem ferre et ipse patiens, minime misericordia dignus, qui spontaneo servit daemoni. Quis est, qui maledictionem Cain in se ipsum transfert? An non qui Maledictio-
nom Cain in
se transfe-
runt. vino tremit et vacillat per omnem vitam? Naturali namque firmitate deficiente, necesse est corpus continuo vacillet atque moveatur. Cum potatione procedente eo veniunt, ut de augenda hac insania certent, et de ebrietate per ambitionem contendant: cuius auctorem legis, diabolum habent: victoriae vero praemium, peccatum. Nam qui plus hauserit meri, is prae caeteris laudatur, is victoriam refert. Atque ita gloria in ignominia illorum est. Inter se namque contendunt, et ut in judicio aliquo defensitant. Ebrietatis itaque rationis interitus, fortitudinis pernicies, senectus immatura, mors momentanea. Quid, quaeso, sunt ebrii, quam gentium idola? Oculos habent, et non vident: aures habent, et non audiunt; manus paralysi affectas habent, pedes infirmos ac facile offendentes.

2. AUGUSTINUS sermone 231. de tempore: Cum fratres carissimi, ebrietatis malum sit grave vitium et Deo odibile, ita per universum mundum a pluribus in consuetudinem missum est, ut ab illis, qui Dei paecepta cognoscere nolunt, jam nec putetur nec credatur esse peccatum, in tantum, ut in convivis suis irrideant eos, qui minus bibere possunt, et per iniuriam amicitiam adjurare homines non erubescunt, ut potum amplius accipient, quam oportet. Qui enim alterum cogit, ut se plus, quam opus cogentes ad est, bibendo inebriet: minus malum ei erat, si carnem tum, ejus vulneraret gladio, quam animam ejus per ebrietatem necaret. Et omnes ebriosi tales sunt, quales paludes esse videntur. Quod enim in paludibus nascatur, non ignorat caritas vestra: totum, quod ibi nascitur, nullum fructum parantur. Nascuntur ibi serpentes, sanguisugae: nascuntur ibi ranas et diversa genera vermium, quae magis horrorem possunt generare, quam aliquid, quod ad victimum proficiat, exhibere. Istae enim herbae vel arbores, quae aut in ipsis paludibus, aut circa ripas earum nasci solent,

Legis ebrio-
sorum auct-
or diabolus.

Ebrietatis
malum.

Ebrii sunt
velint idola
gentium.

Preceptor con-
suetudinem
putatur ebri-
etas non esse
peccatum.

Cogentes ad
alium po-

Ebriosi pa-
ludibus com-
parantur.

nihil utilitatis habere videntur, in tantum, ut in annis singulis incerdio concrementur. Vide, quod de ebrietate nascitur, igni praeparatur. Tales sunt, sicut jam dixi, omnes ebriosi, quorum prandia ducuntur usque ad noctem, quorum coenas lucifer videt, qui stare non possunt, etiam cum videntur esse jejuni, quorum sensus tardi, graves, obtusi, et quodammodo jam sepulti. Denique in ipsa frequenter ebrietate nec se ipsos, nec alios recognoscunt, nec ambulare valent, nec stare: dicere aliquid vel audire, quod ad rationem pertinet, omnino non possunt.

*Ebriani qua-
les sint.*

Frequenter etiam usque ad vomitum ingurgitare se non erubescunt, et ad mensuras sine mensura bibere. Majora enim pocula providentur, certa bibendi lege contenditur: qui poterit vincere, laudem meretur ex crimine. Inde lites et rixae nascuntur, inde diversis et horrendis saltationibus membra torquentur, inde adulteria et nonnunquam homicidia perpetrantur. Et quoties nimium potum accipiunt, tanquam in paralysim resoluti, dum suis pedibus ambulare non possunt, foedissima latera aliorum manibus portantur ad lectum. Et est in illis oculorum caligo, vertigo, fatigatio et dolor capitum, suffusio vultus, membrorum omnium tremor, animae ac mentis stupor. In talibus impletur, quod scriptum est: Cui vae? cui tumultus? cui irae? cui rixae? cui sine causa vulnera? cui suffusio oculorum? Nonne his, qui morantur in vino, et eis, qui investigant, ubi potus fiunt, et student calicibus epotandis? Sed illi, qui tales esse volunt, miserabiliter se excusare conantur, dicentes: Ingratum habeo amicum meum, si, quoties illum ad convivium vocavero, potum ei, quantum voluerit ipse, non dedero. Et non sit tibi amicus, qui te Deo vult facere inimicum, qui et tuus et suus est inimicus. Si et te et alium inebriaveris, habebis hominem amicum, habebis Deum inimicum. Et ideo sapienter considera, si justum sit, ut te a Deo separe, dum te ebrioso conjungis. Ad extremum tu eum noli adjurare, noli cogere, sed in potestate illius dimitte, ut, quantum sibi placuerit, bibat, et si se inebriare voluerit, vel solus pereat, et non ambo pereatis. O infelicitas generis humani, quam multi inveniuntur, qui ebriosos et luxuriosos amplius quam oportet, cogunt bibere, et ante ostium pauperibus petentibus vel unum calicem dissimulant dare: nec attendunt, quia illud, quod luxuriosis videntur ingerere, Christus in pauperibus deberet accipere, qui dixit: Quod fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis. Sed qui tales sunt, quando

Prov. 23,29.

*Excusationes
ebriosorum.*

*Nemo ad hi-
bendum co-
gendus.*

Nota.

*Matt. 25,
40.*

alios in nimio potu sepeliunt, pauperi eleemosynam petenti dicunt: Vade, vade in ante, et dabit tibi Deus: et utique dum ambulaverit homo, ei datus est. Quid est ergo, quod dicit: Vade in ante, et dabit tibi Deus, nisi: Vade ad illum hominem, qui habet Deum, quia datus est Deus? Ac sic ore suo ipse confitetur apud se, Deum non esse, quo inspirante possit erogare pauperibus. Rogo, fratres carissimi, diligenter attendite et videte, quia quando animalia ducuntur ad aquam, ubi saturaverunt sitem suam, etiam si supra aquam diutius teneantur, repleta siti, bibere nolunt omnino, nec possunt. Considerent ebriosi, si non pejores animalibus judicandi sunt. Cum enim animalia amplius, quam eis opus est, bibere nolunt, illi et duplex et triplum, quam eis expedit, potum accipiunt. Et unde trium aut quatuor dierum refectionem potuerant rationabilem habere, uno die cum grandi peccato contendunt perdere potius, quam expendere, propter invidiam aut ebrietatem: atque utinam potum tantummodo perderent, et non etiam ipsi perirent. Et nonnullis interjectis scripturæ testimoniis, ait: Ipsi, qui contra coalmnam et amicam suam ebrietatem loquentibus irascuntur, libera a nobis voce andiant, quia quicunque ebriosus poenitentiam de ipsa non egerit, sed usque ad mortem suam in ipsa ebrietate permanserit, in aeternum profecto peribit, quia non mentitur Spiritus sanctus, per Apostolum dicens: Neque 1. Cor. 6, 10. ebriosi regnum Dei possidebunt. Et ideo quicunque sunt ebriosi, melius faciunt, ut non nobis, sed sibi potius irascantur, et cum Dei adjutorio de futo faecis se excutiant, vel de cloaca ebrietatis, dum adhuc tempus poenitendi est, festinent, quanta possunt celeritate, Deo auxiliante, consurgere, et totis animae viribus cum Propheta supplicantes Psal. 68, 15. Dominò dicant: Eripe me de luto, ut non inhaeream. Et illud: Non me demergat tempestas aquae, neque absorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum. Ebrietatis enim quasi inferni puteus, quoscunque suscepit, nisi digna subvenierit poenitentia, et emendatio fuerit subsecuta, ita fortiter sibi vindicat, ut eosdem ipsos de inferni tenebroso puteo ad caritatis vel sobrietatis lucem redire sine poenitentia non permittat. Sed hic ante omnia intelligere et scire debemus, quia non uno die efficiuntur homines ebriosi, sed cum paulatim adjurantibus et cogentibus crudelissimis inimicis potius, quam amicis, per singulos dies singulos sibi aut binos calices ad potum consuetudinarium addunt. At ubi hoc in usum miserint, ita modo tollenda.

Animalia
bruta praeferuntur ebrio-
sis.

Ebriosi ex-
cludentur a
regno Dei, ab
eis resipisci
cant.

Ibidem.

Ebrietatis
vitium usu
paratur.

Consuetudo
potandi quo-
modo tollen-
da.

eos ipsius ardor ebrietatis occupat, ut illos semper sitre compellat. Sed qui se de hoc malo desiderat liberare, quomodo sibi intervallo dicrum potum addendo ad ebrietatis tenebras pervenit; ita paulatim subtrahendo ad sobrietatis lucem redeat. Qui si semel totum, quod amplius accipichat, subtraxerit, ubi nimia siti coepert exardescere, cum grandi amaritudine clamat et dicit: Malle se mori, quam sibi bibendi vel inebriandi consuetudinem tollere: nec attendit, quod tolerabilius erat illi in carne mori, quam in anima per ebrietatem interfici. Et ideo ut nec ardorem nimium patiatur, et de tam gravi malo, quod patitur, liberetur, sicut jam dictum est, per intervalla dierum sibi aliquid de nimietate potus subtrahat, quousque ad rationabilem bibendi consuetudinem redeat. Qui hoc ita, ut diximus, per partes subducere voluerit, et de ebrietate liberabitur, et illam intolerabilis poenam non patietur. Ergo, fratres carissimi, dum haec suggero, me absolvo apud Deum. Quicunque me audire contempserit, et ad bibendum pronus fuerit, vel in convivio suo alios adjurare vel cogere voluerit, et pro se et pro illis in die judicii reus erit.

3. IDEM Augustinus in sermone 232. de tempore:

Sobrios iridentium a mentia. Illud vero, quale est, quod ipsi infelices ebriosi, quando se nimio vino ingurgitant, rident et vituperant eos, qui rationabiliter hoc tantum, quod sufficit, bibere volunt, dicentes eis: Eruhescite, et vcrecundia sit yobis, quare non potestis bibere, quantum nos? Dicunt enim eos non esse viros. Et videte miseriari ebriosorum. Se dicant esse viros, qui in ebrietatis cloaca jacent: et illos non dicunt esse viros, qui honeste et sobrie stant. Jacent prostrati, et viri sunt: stant erecti, et viri non sunt? Victor ebrietatis vituperatur: et victus ebrietate laudatur. Irridetur sobrius, qui et se et alios potest regere: et non irridetur, immo non plangitur ebriosus, qui nec se, nec alios potest agnoscere. Solent ebriosi ita se excusare, ut dicant: Persona potens me coegit, ut amplius bibam, et in convivio regio non potui aliud facere. Ad excusandas excusationes in peccatis, ista praetendimus: et quod implere nolumus, non potuisse nos dicimus. Nolle, in culpa est nostra, et non posse, praetenditur. Etiam si ad hoc veniretur, ut tibi diceretur: Aut bibas, aut morieris: melius erat, ut caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima moreretur. Sed excusatio ista falso objicitur. Ipsi enim reges, et quicunque sunt alii potentes, quia Deo proprio et Christiani sunt, et prudentes, et sobrii, et toto

**Excusatio
ebrietatis va-
cantium.**

Psal. 140. 4. mus, non potuisse nos dicimus. Nolle, in culpa est nostra, et non posse, praetenditur. Etiam si ad hoc veniretur, ut tibi diceretur: Aut bibas, aut morieris: melius erat, ut caro tua sobria occideretur, quam per ebrietatem anima moreretur. Sed excusatio ista falso objicitur. Ipsi enim reges, et quicunque sunt alii potentes, quia Deo proprio et Christiani sunt, et prudentes, et sobrii, et toto

Nota.

Responsio.

corde Deum timentes, si te viderent definisse, ut eis non acquiescas pro timore Dei inebriari, si tibi sub hora videantur irasci, postea vero te in grandi admiratione suscipiant, dicentes: Quantum cum illa egimus, quantis eum minis et terroribus fatigavimus, et tamen nunquam eum a sobrietate separare potuimus. Nam et Deus, qui te videt per ejus amorem inebriari non velle, ipse tibi gratiam illorum dabit, qui te, ut amplius biberes, videbantur hortari et cogere. Ille, qui ebrietati resistit, si cum Dei adjutorio perseverare voluerit,^{*} et pro ipsa aliquas pertulerit tribulationes, omnia ei Dominus ad martyrii gloriam reputabit. Et post pauca: Ideo, carissimi, tanta infelicitate se Ignorantia
inebriant homines, quia putant ebrietatem, aut parvum, christati
aut nullum peccatum esse. Sed pro ista ignorantia maxime magnam cau-
sam praebet.
sacerdotes in die judicii reddituri sunt rationem, si commis-
saris sibi populis, quae vel quanta mala de ebrietate nas-
cuntur, assidue noluerint praedicare. Qui ergo credit ebrie-
tatem esse parvum peccatum, si se non emendaverit, et
pro ipsa ebrietate poenitentiam non egerit, cum adulteris
et homicidis aeterna sine remedio illum poena cruciabit,
secundum illud, quod ipsi bene nostis, beatum Apostolum
praedicasse: Neque, inquit, fornicarii, neque idolis serviens. ^{1. Cor. 6, 9.}
tes, neque molles, neque masculorum concubidores, neque
avari, neque adulteri, neque ebriosi regnum Dei posside-
bunt. Videte: ebriosos cum fornicatoribus et idolis ser-
vientibus, et masculorum concubitoribus et adulteris
junxit.

4. CHYSOSTOMUS in homilia contra luxum et cra-
palam: Eum, qui vivit in deliciis, et ebrietati deditus est,
et parasitos alit, et adulatores, et carnium voratione et ventri dedi-
vini potatione disrumpitur, saepe et invitum et sponte ne-^{ti, saepe in-}
cessere est peccare, et extra hujus loci tempus, et cum il-
linc recesserit. Nam sicut navis oneraria, quae supra ^{Navibus one-}
suam magnitudinem vehenda capit, oneris magnitudine gra-^{rariis com-}
vata submergitur: ita anima et corporis nostri natura, si
plures acceperit cibos, quam ferat natura sua, impletur
et injectorum gravitatem non amat, et in perditionis pela-
gus demergitur, et nautas et gubernatores, et eos, qui
in prora, et alias navigantes, et ipsum onus cum homi-
nibus perdit. Sicut igitur non tranquillitas maris, non
scientia gubernatoris, non nautarum multitudo, non praepa-
rationis studium, non anni pars tempestiva, non aliud
quidquam navi, quae sic in tempestate est, prodest: ita
et delicatis evenit, neque cogitationum multitudo, neque

eruditio et admonitio, neque admonitiones et consilia, neque aliud quid, neque timor futurorum, neque pudor, neque accusatio praesentium, neque aliud quid salvare potest sic pericitantem animam: sed invalescit luxus et amentia per omnia: et sub aquas nolens volens eum, qui aegrotat, defert, et grave facit naufragium. Unde nihil facile, nihil ad futuram vitam et justificationes, quae alibi futurae, defert. Sed qui talibus vacat, et ad praesentem vitam inutilis sit, ad nihil accommodus, et ubique ridiculus, tam in publicis quam in privatis rebus, et si in tumultu aliquid opus est fieri, non invenitur habere aliquid providentiae, vel gubernationis: ab omnibus inimicis capi potest, omnibus inutilis, amicis et accendentibus, et non solum periculis et obsidionibus facile potest rapi: non in tranquillitate solum eum audire, pavore non caret, sed et in arduis, ob immodestiam morum, se accedenti erit inutilis. Nam ipsum illuc, in adversitatibus loquor, timor et effoeminatio, et metus immodicus, et consilii inopia apprehendunt: hic autem in prosperitate, audacia et ignominia et intemperantia et inflatio et arrogantia plus inutilem, quam superiora, efficiunt. Sane talium non solum corpora sic affecta, et injucundis et superfluis et foetidis undique plena sunt, ita ut tolerari nequeant, sed et anima corpore multo injucundior, multo majores quam illud morbos in se arripit ex delicis. Nam sicut corpus non solum superfluitates emitit naturales, sed multo plures, et undique. Nam et oculi et aures et os gravedine, muco et corruptione, et his, quae intus generantur, lutulentis et impuris affectibus sunt plena: et ipsa natura carnis laxior fit, quam naturalis proportio: foetidaque et inutilis, et ad omne bonum opus inutilis. Etenim et terra, quando a sua abundantia oppressa fuerit, suum innatum perdit calorem: perdit autem et suas vires, et neque ad opus, neque ad suam generationem est accommoda. Hinc autem incurabilibus et difficilius implicantur morbis, qui perpetuo in voluptate vivunt. Nam in tremoribus et palloribus, mirisque et pedum et manuum doloribus, et aliis pluribus, de quibus medici dicunt, irretibiles fiunt.

5. IDEM CHRYSOSTOMUS homilia 4. ad populam

^{1. Tim. 5; 23.} Antiochenum: Non simpliciter Apostolus Paulus dixit: Vino utere, sed: Vino modico: non quod hac admonitione et consilio Timotheus egeret, sed quod nos indigeremus. Idcirco ad illum scribens, nobis bibendi vini mensaram et terminos statuit, tantum bibere jubens, quantum valetum-

^{Quantum bibendum.}

dinem adjuvet, quantum corpori sanitatem praebeat, et non alterum morbum: non pauciores enim, quam continuatus aquae potus, sed multo plures et difficiliores animi et corporis morbos immodica vini parit potatio, passionum bellum, absurdarum cogitationum hiemem menti introducens, et corporis vim molliorem et solubiliorem efficiens. Non enim ita terrae natura vexata aquarum superabundantia continue dissolvitur, ut corporis vis mollescit, et diffundit, et exilis redditus vini potu continuo ingurgitata. Fugiamus igitur utrumque intemperantiam, tum corporis valetudinem curando, tum ipsius lascivias recidendo. Vinum enim a Deo datum est, non ut inebriemur, sed ut sobrii simus: ut delectemur, non ut doleamus. Vinum enim laetificat, <sup>Psal. 103.
15.</sup> inquit David, cor hominis: tu vero ipsum tristitiae matrem facis. Etenim animo gravato sunt supra modum ebrii, tenebris multis menti offusis. Medicina optima est, quando commensuratioem habet optimam. Simpliciores non nulli postquam aliquos praे ebrietate se deturpantes viderint, illos vituperare omittentes, fructum a Deo datum calumniantur, dicentes: Non sit vinum. Ipsi itaque dicamus: Non sit vinum, sed ebrietas, <sup>Non vinum,
sed ebrietas
damnum,</sup> opus est: non vinum ebrietatem facit, ne Dei creaturam accuses, sed conservi insaniam argue. Tu vero peccantem punire et corrigere omittens, benefactorem afficis contumelia. Cum igitur quosdam haec dicentes audierimus, obmutescere faciamus. Non enim usus, sed immodestia ebrietatem <sup>Immodestia
ebrietatem
facit.</sup> facit: ebrietatem, inquam, malorum omnium radicem. Vinum datum est; ut corporis imbecillitatem corroberet, non ut animi sanitatem exterminet. Noli igitur immoderate Dei munere utens, stultis et impudentioribus hominibus occasiones præbere. Quid enim ebrietate miserabilius? Mortuus est animatus: ebrius, daemon est voluntarius: morbus veniam non habens, ruina excusatione carens, commune generis nostri opprobrium. Non enim in conventibus tantum inutilis ebrius, aut in privatis et publicis negotiis, sed etiam solo est adspectu omnium gravissimus, foetores exhalans terroris, eructationes, et oscitationes, et voces ebrium insuaves atque molestae, eos, qui spectant et simul sunt, extremae abominationis implent. Et quod malorum caput est, caelum ebriis invisum hic morbus efficit, nec aeterna bona assequi permittit, sed post vitae hujus proprium, et illuc tali morbo laborantes poena manet aeterna. Hanc igitur improbam consuetudinem recidamus, et Paulum audiamus dicentem: Vino modico ^{1. Tim. 5.23.} temeraria

Vinolentia
quam malos
fructus pro-
ducatur.

Quam turpis
et miserabi-
lis creatura
sit ebrius.

in cibo potuque ser-vanda.

ipsum modicum propter infirmitatem permisit: quod nisi imbecillitas vexasset, neque modicum admittere discipulum coëgisset. Necessarium enim est nobis, traditos cibos et potus temporibus et necessitatibus semper metiri: et nullatenus necessitatem excedere, neque imprudenter et temere quid facere oportet.

6. ISIDORUS libro II. de summo bono, capite 42.: Prima est luxuriae materies saturitas papis: unde et Prophetam Sodomam de satietate panis accusat, dicens: *Haec fuit iniq[ue]ta Sodomorum, superbia, saturitas panis, et abundantia aquae: Panem quippe Sodomitae immoderatae sumentes, in turpitudines desluxere flagitorum, atque inde meruerunt, comitate superbia, caelestibus aduri incendiis, ex quo modum non tenuerunt edacitatis. Utile est cavere gulam, ciborumque concupiscentiam. Quid enim tam noxium, quam ut animus serviat ventri et escae, quae sunt destruenda, testante Apostolo ac dicente: Deus autem et hunc et hanc destruet. Proxima est ventri libido, sicut loco, sic vitio. Ubi enim ventris cura, ibi et eorum, quae circa ventrem sunt proxima. In ordine namque membrorum genitalia ventri junguntur. Dumque unum ex his immoderate reficitur, aliud ad luxuriam excitatur: Non ad luxuriam vel ad satietatem, sed tantummodo, ut corpus sustentetur, epulis est utendum. Nam ut Philosophi dixerunt, cibandus est venter, ut contineat animam, non ut corrumptat. Qui nimium cibis utuntur, quanto magis ventrem pascunt, tanto amplius sensum mentis obtundunt. Nam Graeci dixerunt, ex crasso ventre subtilem sensum gigni non posse. Nam gulae saturitas nimia aciem mentis obtundit, ingeniumque hebescere facit. Libidinis ignes ciborum fomite increscunt. Corpus autem, quod abstinentia frangit, tentatio non exurit. Unde et tres pueros abstinentes flamma Babylonii incendii, etsi tetigit, non combussit: quia nimirum etsi desideriorum carnalium ignis abstinentium mentes inflammat usque ad consensum, tamen concupiscentiae vel operis, non exurit. Cui abundantia est epularum, ardoris di itis intendat supplicium, cuius tanta in inferno inter ignes erat inopia, quanta hic epularum fuerat copia. In hoc enim saeculo esurire et sitire noluit: properterea illic inter flamas sitiens, stillam aquae quaesivit, nec meruit. Considerandum, quam vehementer arguantur commissatio et sumptuosa convivia. Nam per Prophetam communatur Dominus, se non hanc relaxare iniquitatem his, qui eam libenter ambient. Dicit enim per Esaiam Prophetam*

Ezech. 16, 49.

Gen. 19, 24.

1. Cor. 6, 13.

Gula ad luxuriam provocat.

Aciem mentis obtundit.

Dan. 3, 11. 91. sq.

Luc. 16, 10. sq.

Esa. 22, 13.

tam: Ecce gaudium et laetitia occidere vitulos et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum. Si dimittitur iniquitas haec vobis, donec moriamini. Sicut omnes carnales cupiditates per abstinentiam resecantur, ita omnes animae virtutes edacitatis vitio destruuntur. Inde est, quod et princeps cocorum muros Hierusalem subvertit, quia et venter, cui servitur a cocis, virtutes animae destruit. Neque enim posse quempiam virtutum perfectionem attingere, nisi prius ventris edomaverit ingluvieni. Nemo potest dominari caeteris vitiis, nisi prius ingluviem ventris restrinxerit. Nec quisquam facile poterit a semet ipso spiritus immundos expellere, nisi per abstinentiam gulæ. Tunc enim hostes, qui extra nos sunt, a nobis fortius superantur, quando prius, quae intra nos sunt, vitia extinguntur. Nam frustra foris agit bellum, qui intus habet periculum. Non qualitatem ciborum, sed eorum cupiditatem cavendam. Nam non tam ci- saepe accuratius praeparata, sine gulæ concupiscentia de- gustantur: et saepe abjecta et vilia edendi cupiditate su- muntur. Sicque fit, ut non sit in culpa ciborum qualitas, sed illud reputetur in vitio, quod cum desiderio degusta- tur. Quatuor sunt genera distinctionum in gulæ appetitu, id est, quid, quando, quantum, et quo modo appetatur. Quid, ad rem ipsam pertinet, quae appetitur. Quando, si ante legitimum tempus quid appetatur. Quantum vero, ad immoderationem refertur. Quomodo, ad impatientiam festinationis ad- scribitur. Nullus homini tam importunus exactior est, quam venter, qui quotidiana refectionem, quotidiana famis ex- actione adimplet. Cum caeteris enim vitiis, etsi interdum nascimur, interdum tamen cum eis non morimur. Plerumque voluptas vescendi ita sub obtentu necessitatis subrepit, ut, dum putatur serviri necessitati, voluptatis desiderio serviatur: nec facile discernitur, utrum, quod accipiatur, gulæ an indigentiae deputetur.

7. ET capite 43. libri ejusdem: Esca crapulam, po- tus ebrietatem generat. Ebrietas autem perturbationem gignit mentis, furorem cordis,flammam libidinis. Ebrietas ita mentem alienat, ut, ubi sit, nesciat. Unde etiam et malum non sentitur, quod per ebrietatem committitur. Verum est, quod juxta Prophetam, fornicatio et ebrietas aufert cor. Unde in proverbiis: Potentes, inquit, qui iracundi sunt, vinum non bibant, ne, cum hiberint, obliviscantur sapientiam. Plerisque laus est, multum bibere, et non inebriari. Audiant hi adversum se dicentem Prophe-

**bere nec tam
men inebriat-**
Esa. 5. 22. **tam:** Vae, qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri
fortes ad miscendam ebrietatem. Vino multo deditos et
luxuriose viventes Esaias sic arguit, dicens: Vae qui con-
Ibidem. 11. surgitis mane ad ebrietatem sectandam, et potandum usque
ad vesperum, ut vino aestuatis. De talibus et alio loco
Eccles. 10. 46. dicitur: Vae tibi civitas, cuius rex juvenis est, et cuius
principes mane comedunt. Multi enim a mane usque ad
solis occubitum ebrietati et gulae voluptatibus deserviunt,
**Consuetudo
belluina.** nec intelligunt, cur nati sunt, sed consuetudine belluina
detenti, luxuriae tantum tota die epulisque inserviunt. Cla-
Joel. 1. 5. mat Joel Propheta his, qui ebrietati deserviunt, dicens:
Experciscimini ebrii et flete, et ululate omnes, qui bibitis
vinum in dulcedine. Quo testimonio non ait tantum: Fle-
1. Tim. 5. 23. te omnes, qui bibitis vinum, ut bibere omnino non liceat,
sed adjecit, in dulcedine: quod ad voluptuosam pertinet et
prodigam effusionem. Nam quantum satis est necessitatibus,
edocet Timotheum bibere Apostolus, dicens: Vino modico
utere. Non solum ex vino inebriantur homines, sed etiam
ex caeteris potandi generibus, quae vario modo conficiuntur.
Unde et Nazarei, qui se sanctificabant Domino,
Num. 6. 3. praeceptum est: Vinum et siceram non bibere. Utraque
enim statum mentis evertunt, et ebrios faciunt: luxuriam
quoque carnis utraque aequaliter gignunt. Quidam conti-
**Luxuriam
gignit vinum
et siceram.** nentes sicut panem cum pondere edunt, ita et aquam cum
mensura sumunt, asserentes ad castimoniam carnis etiam
aquea abstinentiam convenire.

**Perfidiae ma-
ter ebrietas.** 8. AMBROSIUS in libro de Helia et jejunio, ca-
pite 12.: Sicut mater fidei, continentia: ita perfidiae mater,
ebrietas est. In quod facinus non ista praecipitat? Se-
dentes in foribus tabernarum homines, tunicam non haben-
tes, nec sumptum sequentis diei, de imperatoribus et po-
testatibus judicant, immo regnare sibi videntur, et exerci-
tibus imperare. Fiunt ebrietate divites, qui sunt in veri-
tate inopes. Aurum donant, dispensant pecunias populis,
civitates aedificant, qui non habent, unde caponi potus sui
pretium solvant. Ferunt enim vinum in his, et nesciunt,
quid loquantur. Divites sunt, dum inebriantur: mox ubi
vinum digesserint, cernunt se esse mendicos. Uno die bi-
bunt multorum dierum labores. De ebrietate ad arma con-
surgunt, calicibus tela succedunt. Pro vino sanguis effun-
ditur, et ipsum sanguinem vina fuderunt. Quam fortes
sibi homines videntur in vino, quam sapientes, quam di-
serti, quam etiam pulchri ac decori, cum stare non pos-

sint? Mens titubat, lingua balbunt, pallor et sanguis ora suffundit. Foetor ebrietatis horrore fit. Barbari in ferrum ruunt, vulgus in rixas. Si quis eorum pugno fuerit percussus, videas ora sauciorum vini lacrymas fundere, miserabiles epilogos decantare. Habet enim hoc temulentia, ut et molliat, et resolvat corda temulentorum. Sicut enim ignis probat ferrum durum, ita et vini incendio etiam superborum hominum cor liquefecit. Omnes sibi in vino aequales videntur, nullus inferior. Non pauper diviti cedit, utpote quia pauperem se esse nescit. Non infirmus valido, cui omnis in bibendo est fortitudo. Non mendicus locupletiori, non ignobilis honorato: sed cum bibunt, illum regem habent, qui bibendo superaverit viros. Meritoque scriptum est: Aequalis vita hominibus, vinum in ebrietate. Sed utinam et quod sequitur, audires: Bibas illud moderate, ut sis sobrius. Non habes, quod accuses vinum: in jucunditatem creatum est, non in ebrietatem ab initio. Exultatio animae et cordis est, si illud moderate bibas. Immoderatio autem potus, in iracundiam concitat, et ruinas multas efficit. Sed forte dicas, has esse potationes vulgarium et levissimorum hominum. Veniamus ergo ad horum potentium et fortissimorum convivia.

Ecc. 31, 55.
juxta LXX.
aut aliam
versionem.

9. CAPITE 13.: Primo minoribus poculis velut veli-
tari pugna praeluditur. Verum haec non sobrietatis est species, sed bibendi est disciplina. Etenim ut tragodiarum actores primo sensim vocem excitant, donec vivae vocis aperiant iter, ut postea magis possint clamoribus personare: ita isti quoque in principio praelusoriis se exercent poculis, ut irritent sitim, ne forte restinguant eam, et satiati postea, bibere non possint. Ergo ubi res calere coepit, poscunt majoribus poculis, fervor inardescit. Aridus cibus siti exaestuat, et ubi imminui vasa cooperint, potu meraciore reparantur. Certast pocula cum ferculis, et inter moras saepe geminantur. Deinde procedente potu longius contentiones diversae, et magna certamina, quis bibendo praecellat. Nota gravis, si quis se excuset, si quis temperandum forte vinum putet. Et haec, donec ad mensas perveniatur secundas. At ubi consummatae fuerint epulae, putes jam esse surgendum, tunc de integro potum instaurant suum, et cum consummaverint, tunc inchoare se dicunt, tunc deseruntur phialae, tunc maximi crateres quasi instrumenta bellorum. Ac ne immoderatum hoc arbitris, mensura proponitur, certatur sub judice, sub lege decernitur. Agonothetes illic furor est, stipendum debilitas,

Certamen
conhibonum.

victoriae praemium culpa: pendet anceps diu et dubius belli eventus. Furor enim illic est praelaris. Et in fine: Quos mane insignes armis spectaveras, vultu minaces, eosdem vesperi cernas etiam a puerulis rideri, sine ferro vulneratos, sine pugna interfectos, sine hoste turbatos, sine senectute tremulos, in ipso juventutis flore arentes.

Reprehensio
corum, qui
invitatis
ad potum ac
cibum immo-
deratum

Deut. 52, 55.

Ebrietatis ani-
mo et cor-
pori nocet.

Ibidem, 52.

10. RURSUM capite 14.: Rogas ad jucunditatem, co-
gis ad mortem. Invitas ad prandium, efferre vis ad sepul-
crum. Cibos promittis, tormenta irrogas. Viva praetendis,
venena sussundis. Omne enim, quidquid nocet, venenum
est. Tollit sensus, viscera exurit, somnum infert, caput
vexat. Etiam major visi vini, quam veneni est. Denique
venenum vino excluditur, non veneno vinum. Merito Dens
per Moysen non solum veneno, sed etiam draconum ve-
no vinum comparavit, dicens: Furor draconum vinum eor-
um, et ira aspidum insanabilis. Et pulchre additur, in-
sanabilis. Multi enim reliquorum serpentium veneno cu-
rantur, nemo ebrietate. Certe veneno caro vulneratur,
vino mens. Noxia est ebrietas ad corporis sanitatem, menti
etiam crimen adjungit. Adverte etiam et persidia ven-
enum, vini declaratum nomine. Ait enim supra de alieni-
genis, qui nescirent Deum: De vinea enim Sodomorum
vinum eorum, et vitis eorum vitis Gomorrhæ: uva eorum
uva fellis, botrys amaritudinis in ipsis.

Ebrietatis
detestatio, et
quantum de-
trimenti ad-
ferat.

Hierom. 25,

27.

11. CAPITE 16.: Sudant vino corpora temulentorum:
si levius ea tetigeris, exprimis vinum. Ebrietas fomentum
libidinis, ebrietas incentivum insaniae, ebrietas venenum
insipientiae. Haec sensus hominum mutat et formas, per
hanc fiunt ex hominibus equi adhinnentes. Siquidem na-
turali vapore corporis calidi, et praeter naturam vini calo-
re flammati, cohibere se non queunt, et in bestiales libi-
dines excitantur, ut nullum tempus praescriptum habeant,
quod deceat indulgere concubitui. Vocem amittunt, colore
variantur, oculis ignescunt, ore anhelant, fremunt naribus,
in furore ardescunt, sensu excedunt. Hinc phrenesis
periculosa, hinc calculi gravis poena, hinc exitialis cruditi-
tas, hinc vomitus frequens seminas epulas cum internos
rum viscerum cruentum fundentium. Nam eadem Dominus
per Hieremiam locutus est, dicens: Bibite et inebriamini,
et vomite, et cadetis, et non consurgetis. Hinc etiam van-
nae imagines, incerti visus, instabilis gressus, umbras
saepe transiliunt sicut foveas. Nutat his cum facie terra,
subito erigi, et inclinari videtur, et quasi vertatur, timen-
tes in faciem ruunt, et solum manibus apprehendunt, aut

concurrentibus montibus sibi videntur includi. Murmur in auribus tanquam maris fluctuantis fragor, et resonantia fluctu litora. Canes, si viderint, leones arbitrantur, et fugiunt. Alii risu solvuntur incondito, alii inconsolabili moerore deplorant, alii cernunt irrationalib[us] pavores. Vigilantes somniant, dormientes litigant. Vita his somnum est; somnus his mors est: excitari nullis vocibus possunt, quantolibet stimulando impulsu petas; nisi resipuerint, evigilare non possunt. Unde bene Hieremias hujusmodi Homo ebrius nihil aliud quam superflua creatura.

Quid est homo ebrius, nisi superflua creatura?

12. CAPITE 18.: Sed quid de viris loquamur, quando etiam foeminae, quas oportet sollicitiorem castitatis sobrietatisque adhibere custodiam, usque ad ebrietatem bunt? Deinde surgentes, quas etiam inter secreta domus vel audiri ab alienis non convenit vel videri, prodire audent in publicum non velato capite, vultu procaci. Apostolus mulieres tacere etiam in Ecclesia jubet, domi viros suos praecepit interrogare. Illae in plateis inverecundos De foeminis temulentis. viris sub conspectu adolescentulorum intemperantium choros ducunt, jactantes comam, trahentes tunicas, scissae amictus, nudae lacertos, plaudentes manibus, saltantes pedibus, personantes vocibus, irritantes in se juvenum libidines motu histrio[n]ico, petulanti oculo, dedecoroso ludibrio. Spectat corona adolescentum, et fit miserabile theatrum. Inter saltantium lapsus ocello impuro, et contaminato aspectu, terra turpi saltatione polluitur, quae obscoenis Terra turpi saltatione polluitur. cantibus verberatur.

1. C. BURCHARDUS Wormatiensis Episcopus libro XIV. decretorum, instituit tractationem de crapula et ebrietate, et ex canonibus, patrumque ac pontificum sententiis ostendit, quae poena injungenda sit iis, qui illis vitiis implicantur. Atque inter reliqua hunc adfert canonem ex poenitentiali Theodori: Sacerdos quilibet, si inebretur per ignorantiam, septem dies poeniteat in pane et aqua: si per negligentiam, quindecim dies: si per contemptum, quadraginta dies. Diaconus vel monachus, secundum ordinem, ut scriptum est, ceu et reliqui cleric[i], et ministri juxta ordinem, judicio sacerdotis poeniteant. Laici velut vota non habentes, si inebriantur, arguantur a sacerdote, quod ebriosi regnum Dei non possidebunt, et interitus sit ebrietas: et compellat eos poenitere. Qui cogit hominem, ut 1. Cor. 6. 19. Poenitentia corum, qui alios ad ebrietatem co- inebretur humanitatis gratia, acerrime corripiatur, et septem dies poeniteat: si per contemptum, triginta dies. Nul-

lus Christianus alium Christianum plus bibere cogat, quam naturae sufficiat. Quod si fecerit, juxta id, quod in poenitentiali habetur, poeniteat. ET ejusdem libri capite 13.

^{Vomentes ex ebrietate.} ex poenitentiali Romano: Qui per ebrietatem vomitum facit, si presbyter aut diaconus est, quadraginta dies poeniteat. Si monachus, triginta dies poeniteat; si clericus, viginti dies; si laicus, quindecim dies. Item capite 14. ex poenitentiali Bedae: Laicus, si per ebrietatem vomitum facit, tres dies a carne et vino et cerevisia abstineat.

^{Alios inebriantes.} RURSUM capite 15. ex eodem: Si quis per nequitiam alium inebriat, quadraginta dies poeniteat. Quod si in consuetudine habuerit, communione privetur, donec digne poeniteat, et emendationem promittat.

2. IVO Episcopus Carnotensis XIII. parte decretorum, a capite 69. usque ad 86., habet omnia, quae Burchardus in libro 14.: et quae ex eo ante adducta sunt, apud Ivonem capite 76, 81, 82 et 83. reperiuntur.

3. HIERONYMUS in caput I. epistolae ad Titum: Quale est autem, Episcopum videri vinolentum, ut sensu occupato vcl exaltet risum contra gravitatis decorum, et labii dissolutis cachinnet, vel si paululum tristis, cuiusdam rei fuerit recordatus, inter pocula in singultus prorumpat et lacrymas? Longum est ire per singula, et insanias, quas ebrietas sugerit, explicare. Videas alios pocula in tela vertentes, scyphum in faciem jacere convivae, alios scisis vestibus in vulnera aliena proruere, alios clamare, alios dormitare; qui plus biberit, fortior computatur: accusationis occasio est, adjuratum per regem frequentius non bibisse. Vomunt, ut bibant; bibunt, ut vomant. Digestio ventris et guttur uno occupantur officio. Hoc nunc dixisse sufficiat, quod, secundum Apostolum, in vino luxuria est. Et ubicunque saturitas atque ebrietas fuerint, ibi libido dominetur. Specta ventrem et genitalia: pro qualitate vitorum, ordo membrorum. Nunquam ego ebrium castum putabo, qui etsi vino consopitus dormierit, tamen potuit peccare per vinum.

^{Ephes. 5, 18.} 4. IDEM in epistola 83. ad Oceanum: Vinolentia scurrarum est, et commissatorum, venterque mero aestuans, cito despunit in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est: ergo qui inebriatur, et mortuus et se-pultus est. Noë ad unius horae ebrietatem nudat femora sua, quae per sexcentos annos sobrietate contexerat. Loth

^{Quas insanias ebrietas suggestas.}

^{Quam castus.}

^{Qui inebriatur, mortuus.}

per temulentiam nesciens libidini miscet incestum: et quem <sup>et sepultus
est. fien. 9, 21 et</sup> Sodoma non vicerat, vina vicerunt.

5. AMBROSIUS libro I. de poenitentia, capite 14. : 19, 35.
Pascitur libido conviviis, nutritur deliciis, vino accenditur,
ebrietateflammatur. Graviora sunt his fomenta verborum. Pascitur li-
bido convi-
Ubi caro inebriatur, mens titubat, animus vacillat, cor vias.
fluctuat.

VIII.

Quid est ira, et quae soboles ex illa
nascitur?

A. Ira est immoderata cupiditas
puniendi ejus, a quo laesum se quis ar-
bitratur. ¹⁾ Nascuntur ex illa detestandae
filiae, rixae, tumor mentis, contumeliae,
clamor, indignatio atque blasphemia.

¹⁾ Gregor. lib. 31. moral.
cap. 31. Proverb. ad
Job. 15, 1—16. Eccl. 19,
28. Ephes. 4, 31. 32.

B. Est ²⁾ hoc animi virus pernicio-
sum, omnem judicii prudentiaeque vigo-
rem, et animi saepe corporis sanita-
tem labefactans. Quare monuit Ecclesia-
stes: ³⁾ Ne sis velox ad irascendum, quia
ira in sinu stulti requiescit. Et gentium
doctor praecepit: ⁴⁾ Omnis amaritudo, et
ira, et indignatio, et clamor, et blas-
phemia tollatur a vobis cum omni mali-
tia. Estote autem invicem benigni, mi-
sericordes, donantes invicem, sicut et
Deus in Christo donavit vobis. Caeterum
adversus iracundos, contentiosos, contu-
meliosos jam lata est Christi sententia,
valdeque metuenda illa: ⁵⁾ Omnis, qui

²⁾ Lego Basil. in hom.
10. de ira. Chrysost. ad
pop. homil. 29. et se-
quentib. Item hom. 6. in
acta. 4. et 18. in Matth.
Greg. lib. 5. Moral. cap.
30. et sequent.

³⁾ Ecol. 7, 10. Eccl. 8,
10, 28, 1—20, 30, 20.
Prov. 12, 16, 15, 1, 18.
18, 6, 14, 22, 24, 26,
21, 27, 3, 4. Job, 5, 2.
Psalm. 4, 5 et 30, 10.
⁴⁾ Ephes. 4, 31. 32. Col.
3, 8—13. Bernard. ser.
13. in psal.: Qui habitat.
Ambr. lib. 1. off. cap. 21.
Aug. in Psal. 4. Item
lib. de vera rel. cap. 45.
quint. 87. et 140. Greg.
lib. 8. epist. 51. ad Le-
ont. et p. 3. curae past.
admonit. 17.

⁵⁾ Matth. 5, 22. Greg.
lib. 21. Moral. cap. 5. Au-

gau. lib. 1. de orat. Do.
mini in monte cap. 19.
in Enchirid. cap. 79. *irascitur fratri suo, reus erit judicio:
Qui autem dixerit fratri suo, Racha, reus
erit concilio: Qui autem dixerit, fatue,
reus erit gehennae ignis.*

S C R I P T U R A E.

P r o v e r b . X X I X . Vir iracundus provocat rixas: et qui ad indignandum facilis est, erit ad peccandum proclivior.

J o b . X V . Respondens autem Eliphaz Themanites, dixit: Numquid sapiens respondebit quasi in ventum loquens, et implebit ardore stomachum suum? Numquid primus homo tu natus es, et ante colles formatus? Numquid consilium Dei audisti, et inferior te erit ejus sapientia? Quid nosti, quod ignoremus? quid intelligis, quod nesciamus? Et senes et antiqui sunt in nobis multo vetustiores quam Patres tui. Numquid grande est, ut conseletur te Deus? sed verba tua prava hoc prohibit. Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? Quid tumet contra Deum spiritus tuus, ut proferas de ore tuo hujuscemodi sermones? Quid est homo, ut immaculatus sit, et ut justus appareat natus de muliere? Ecce inter sanctos ejus nemo immutabilis, et coeli non sunt mundi in conspectu ejus. Quanto magis abominabilis et inutilis homo, qui bibit quasi aquam iniquitatem etc.